In margine supra alia manu: Tolosani 

In dorso: Copia di quel che scrive Monsignor Tolosano in cifra 
all'Ambasciatore Lenzoni. 

a) in ms. dimostro cl in ms. tocco 
b) hoc nomen linea subductum est et in z) sic in ms. 

margine legitur nota: Questo vuoi dire il 
Turco, che è errore nella cl!ra. 
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N. 114. 

Cracoviae, 29. V II.1588. 
Hippolytus Aldobrandini 
ad imperatorem [Rudolphum II] 
de suo Cracoviam adventu ad pacem cum domo Austriaca a rege Poloniae 

obtinendam etc. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 329. 

Sacra Caesarea Maiestas. 
Cum Cracoviam ad VI Calendas Sextilis ingressus essem, postera die 

a Sigismundo coronato Rege in publico Senatorum consessu auditus fui, 
ubi cum de pace inter ipsum atque Serenissimum Maximilianum, fratrem 
Maiestatis Vestrae, augustissimamque familiam Austriacam non paucis 
Summi Pontificis nomine pertractassem, responsum a Sigismundo de 
Senatorum adstantium consilio huiusmodi accepi: aequam pacem nunquam 
esse detrectaturos ac proinde gratissdmam habere Pontificis Maximi 
voluntatem paternamque in Rempublicam Christianam charitatem. Verum 
de pacis conditionibus deinceps agendum esse. Quod Caesareae Maiestati 
Vestrae quamprimum significare volui, ut, si hoc audito responso aliquid 
mihi scribendum censuerit, id facere possit. Ex literis Archiepiscopi 
Barensis, apud Caesaream Maiestatem Vestram pro Sanctissimo Domino 
Nostro Nuntii, ac ex literis Episcopi Olomucensis accepi Maiestatem 
Vestram misisse Comitem ab Arcu, ut me nomine Maiestatis Suae 
salutaret. Quem, iam fines Poloniae ingressus, videre nequivi, cum illos 
ingredi noluerit. Quod me non mediocri affecit molestia, libentissime 
enim illum vidissem allocutusque essem. Valeat Caesarea Maiestas 
Vestra negotiumque totum Deo Optimo Maximo commendari iubeat, 
quem ut Vestram Caesaream Maiestatem sospitem atque incolumen z) 

Christiano Orbi per plurimos a> annos conservet, summa animi contentione 
deposco. Datum Cracoviae die XXIX Iulii MDLXXXVIII. 

a) corree tu m ex: plures 

z) sic in ms. 

[Ioannes Zamoyski] 

Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrase 
humillimus et devinctissimus servus 
H"fl)politus Cardinalis Aldobrandinus. 

N. 115. 

Zamoscii, 14.III.1588. 

[ad missos Rudolphi II imperatoris] 
conditiones induciarum. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 330. 

Conditiones induciarum. 
l. Ut arx Lubelau, quod Serenissimus Archidux Maximilianus ad 

Bioinam spopondit, sine mora Regno Poloniae restd.tuatur. 
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2. Ut Sacratissima Caesarea Maiestas ac Regnorum Hungariae et 
Bohemiae status et homines ad infestandum Poloniae Regnum eiusque 
nobiles ac homines nullum militem nullasque copias mittant et nulli 
Principum ac cuiuscunque status aut nationis hominibus, ac inter caeteros 
Polonis rebellibus et factiosis, ex suis ditionibus id facere permittant,•> 
nec Regiae Maiestatis hostibus et rebellibus consilium, opem vel transi­
tum dent. Similiter etiam Serenissimus Sigismundus Tertius Poloniae 
Rex et status ac ordines Regni Poloniae nullum militem aut copias ad 
infestandas ditiones Sacrae Caesareae Maiestatis mittent, aut cuiuscunque 
status ac conditionis et nationis hostibus eius Caesareae Maiestatis 
consilium, opem, transitum dabunt. 
- 3. Commissarii Sacrae Caesareae Maiestatis ac Regnorum Ungariae 

et Bohemiae Bicinae, Serenissimi Regis et Regni Poloniae Osvecini 
convenire debent ad tractandum de restauranda pace tollendisque contro­
versiis. Convenire autem debent hac aestate ante principium mensis 
Augusti ad diem, qui eius Caesareae Maiestati videbitur. 

4. Ut a Reverendissimo Domino Episcopo Vratislaviense •> per 
utramque Silesiam Generali Capitaneo propositum est, miles Regni statim 
a finibus Sileciae •> amovetur. Idem ex parte Silesiorum fieri statim 
de be t. 

Idem Reverendissimus Dominus Episcopus Vratislaviensis literas 
confirmationis harum induciarum sub titulo, sigillo ac subscriptione 
Sacrae Caesareae Maiestatis mittere intrn sex hebdomadas simulque 
diem conventus ex voluntate Sacrae Caesareae Maiestatis declarare 
debet. Tum vero etiam Regiae Maiestatis confirmatio induciarum cum 
subscriptione eius Maiestatis ac sigillo Regni mittetur. 

6. Si vero haec formula induciarum non placebit Sacrae Caesareae 
Madestati, Reverendissimus Dominus Episcopus Vratislaviensis certiorem 
me faciet. Interim vero, donec certior fiam, nihil hostile ab utraque parte 
attentari, sed tranquillitas observari debet. 

Datum Zamoscii Xliii Martii anno Domini MDLXXXVIII. 

a) in ms. permittunt 

z) sic in ms. 

Archidux Maximilianus 
imperatori [Rudolpho II] 

N. 116. 

s.l. [post 24.1.1588]. 

de conventu commissariorum pro pace qua citius congregando; de collo­
quiis cum cancellario [Ioanne Zamoyski]. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 331. 

Sacra Caesarea Maiestas, Domine et Frater observandissime etc. 
Id nobis consilii propositum est a Cancellario, ut ex occasione litera­

rum, cum qtùbus Cracovia ad Maiestatem Vestram missus est Lucom-
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scius, Maiestas Vestra sive per eundem sive per suum veredarium scribat 
se non alienam esse, quominus a Maiestate Vestra mittantur Glogoviam 
commissarii, Poloni etiam venirent Frouenstatum,z> eiusque conventus 
diem nominet. Eam rem satisfacturam dignitati Suae, cum id ordinarium 
fuerit ex pactis, nec prior Maiestas Vestra legationem mittet, sed coniunc­
tim utrinque mittetur. Praeterea de legatione ad Maiestatem Vestram mit­
tenda referre oporteret ad ordines, Comitia indicere, ex Comitiis deinde 
legationi eundum, ac utrum mittenda esset aut non, varie disputaretur, 
itaque et mora longa intercederet et res non careret difficultate. Ea vero 
via si inibitur, brevi hunc conventum commissariorum haberi posse et 
ita de mea liberatione ac pacificatione tractari. Rogo vero, ut non solum 
Maiestatis Vestrae, sed et Domus totius nostrae commissarii eo veniant. 
Cum vero pacem servatum iri Cancellario promiserim, eam ob causam, ut 
a vastatione Silesiae abstineret, Maiestas Vestra etiam declarabit se Po­
lonis per literas se illam servaturam, et subditis suis, ut eam servent, 
mandabit. 

Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae obedientissimus frater 
Maximilianus. 

z) sic tn ms. 

N. 117. 

Cracoviae, 5. V I I I.1588. 

Hippolytus Aldobrandini 
ad imperatorem [Rudolphum II] 
de intercessione sua coram rege Poloniae Sigismundo III in negotio libe­

rationis archiducis Maximiliani. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 332-333. 

Sacra Gaesarea Maiestas. 

Quid de Polonico negocio ad eam usque diem actum esset, ex meis 
superioribus literis, datis a) ad III! Calendas Augusti, Sacra Caesarea 
Maiestas Vestra cognoscere potuit. Qud.d vero subinde conserutum sit, 
ex praesentibus plenius intelliget. Ipsis Calendis Augusti cum Sigismun­
dum Regem seiunctim adivissem, egi cum illo serio validisque ratdond.bus, 
ut ad Serenissimum Maximilianum sine ullis conditionibus liberandum 
animum induceret. Neque eo in genere, quod sciam, aliquid eorum prae­
termisi, quae ad liberationem huiusmodi impetrandam conducere posse 
videbantur, subdidique in calce sermonis commonitionem, ut, si omnino 
Maximiliani libertatem aliquo conditionum colore praetexere decrevisset, 
ouraret conditiones eiusmodi proponi, quae et ab Augustissima Familia 
Austriaca libenter accipi possent et Maiestati Vestrae, Sanctissimo Do­
mino Nostro Sixto V sine haesitatione suaderi. Secus enim si fieret, in-
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cendiorum irarumque maiorum fomitem mag:is, quas pacis ac concordiae 
ministratum iri. 

Ad primum huiusce meae petitionis caput respondit Rex, re prius 
in Senatu relata et discussa, integrum hoc tempore liberationis negocium 
non esse multis de causis, et praesertw cum non de concordia inter 
Principum solas personas ineunda, sed et de pace perpetua inter pro­
vincias sibi invicem antiquissimo foedere iunctas concilianda firmanda­
que tractandum esse censeatur. 

Quod vero ad alterum sermonis caput pe·rtinebat, paratum se esse 
respondit ad Serenissimum Maximilianum non aliis quam honestissimis 
rationique congruis conditionibus, quae non nisi iuri aequo consentientes 
haberi possent, liberandum. Eas vero hactenus se idcirco non aperuisse, 
quod Sacra Caesarea Maiestas Vestra, an in tractationem .pacis incum­
bere velit, nondum alicui mentem suam patefecerit. Suggerenti autem 
mihi, Summi Pontifkis nomine, me verba Hla habuisse, atque si cum 
honesta factuque facilia petere intellexissem, ipsum statim re ipsa postu­
lante ad Maiestatem Vestram profecturum atque hoc illi omni contentione 
persuasurum fuisse, respondit satis iam se mentem suam declarasse nec 
plura de hac re dicere posse, donec compertum habeat, quid. de pacis 
negocio Sacra Maiestas Vestra cogitaverit, cum illud sibi persuasum 
habeat Sacram Maiestatem Vestram Caesaream, si de pace tractanda li­
benter audierit, vel si non huc ad Cracoviensem civitatem, saltem ad fini­
tima loca certas personas esse destinaturam, quae negotii totius pertrac­
tandi conficiendique plenum mandatum amplamque facultatem habeant, 
idque Maiestatem Vestram per Uteras ad Serenissimum Maximilianum 
scriptas non obscure innuisse affirmat. 

Totius colloquii summa haec est, quam ego Sacrae Caesareae Maie­
stati Vestrae confestim nunciatam volui, sperans id, quod etiam Sanctis­
simi Domind. Nostri nomine a Maiestate Vestra instantissime peto, ut me 
de vo1untate sua certiorem quamprimum reddere velit, ac intelligant 
Poloni tractationem pacis unquam sibi displicuisse, modum statuat, 
quo tandem res haec tanti momenti et commode agi et ad optatum finem 
deduci queat. Deus Benedictus Caesaream Maiestatem Vestram diutissime 
nobis sospitem ac incolumem conservet. Cracoviae Nonas Augusti 
MDLXXXVIII. 

Cum has scripsissem atque Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae per 
tabellarium mittere properarem, redditae sunt literae suae datae XXIII 
Iulii, quibus quid respondeam nihil habeo. Cur enim relicto Pragensi iti­
nere recta me in Poloniam contuler.im, tum ex superioribus meis ad Sa­
cram Maiestatem Vestram datis, tum ex ipso Ernesto, Serenissimo fra­
tre suo, cuius consilium ad unguem secutus sum, pienissime illam intel­
lexisse certo scio. Inde quid actum sit, quid agendum censeam, praesentes 
abunde signHicabunt. Illud addam me ad eius optatissimum et augustissi­
mum conspectum colloquiumque veniendi omniaque obsequia ex animo 
coram praestandi miro desiderio teneri. Iterum valeat Sacra Caesarea 
Maiestas Vestra. 

Hippolytus Card.inalis Aldobrandinus. 

Supra alia manu: 5 Agosto. Lettera di Cardinale Aldobrandino. 

a) hoc verbum supra lineam scriptum est. 
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Sigismundus I II rex Poloniae 
universis 

N. 118. 

Cracoviae, S.VII/.1588. 

de pace cum imperatore Oswi?cimi tractanda, praevia restitutione arcis 
Lubovlensis. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 336-337. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque, Livoniae etc., necnon eadem 
gratia designatus Rex Sueciae Magnique Ducatus Finlandiae haeres etc. 

Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et 
singulis, cum iam inde sub finem Comitiorum Cracoviensiwn coronatio­
nis nostrae tractari ceptum esset de induciis inter Serenissimwn et Excel­
lentissimum Principem Rudolphum Secundwn, divina !avente clementia 
Romanorum Imperatorem semper Augustum etc., eiusque patruos ac fra­
tres totamque inclytam Familiam Austriacam et Regna Bohem.iae, Unga­
riae Archiducatumque Austriae terrasque iis coniunctas ex una, et nos 
Regnwnque nostrum Poloniae ac Magnum Ducatwn Lithuaniae terrasque 
iis annexas ex altera partibus, tandem de iis a Reverendo in Christo Pa­
tre Domino Andrea, Episcopo Vratislaviensi et Supremo per utramque 
Silesiam Capitaneo, literis, quas ad illum scripserat Caesarea Maiestas, 
missis ipsius Maiestatis declarationem intellexissemus, promittimus ac 
spondemus nostro statuumque Regni nostri Poloniae ac Magni Ducatus 
Lithuaniae et terrarum iis adiunctarum nomine, inducias ex nostra prae­
dictique Regni nostri ac Magni Ducatus eiusque provinciarum parte ad 
diem primam Ianuarii observatwn iri, si itidem ab altera parte observa­
buntur, idque conditionibus huiusmodi: ut arx Lubowla, quod Illustrissi­
mus Archidux Maximilianus ad Byczynam spopondit, sine mora Regno 
Poloniae restituatur; ut Caesarea Maiestas ac Regnorum Ungariae ac 
Bohemiae status et homines ad infestandum Regnum nostrum Poloniae 
eiusque nobiles ac homines nullum militem, nullas copias ducant aut 
mittant, et nulli Principum ac cuiuscunque status aut nationis hominibus, 
ac inter caeteros Polonis rebellibus et factiosis, ex ditionibus stlii.s id 
facere permittant, nec hostibus nostris et rebellibus consilium, opem 
ve! transitwn dent. 

Similiter etiam nos nullwn militem aut copdas ad infestandas Caesa­
reae Maiestatis ditiones ducemus vel mittemus, aut cuiuscunque status 
et conddtionis et nationis hominibus eius Caesareae Maiestatis consiliwn, 
opem, transitwn dabimus. Nihilque prorsus hostile altera pars contra 
alteram interim molietur aut attentabit. Commissarii Caesareae Maie­
statis ac Regnorwn Ungariae et Bohemiae Bschynae, nostri vero et Regni 
nostri Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae Ozviezimi convenire debent 
ad tractandwn de restauranda pace tollendisque controversiis.a> Conve­
nire vero debent hac aestate ante principium mensis Octobris, prout ea 
de re Caesarea Maiestas iam se declaravit. Interim in eos, qui in Regno 
nostro Poloniae detinentur, ad futuram usque pacis tractationem nihil 
durius agetur. Conditiones tamen Byczinenses integre tamen z) manere 
ac ii, qui sponsione militari facta, intercedente etiam pro iis promissione 
Illustrissimi Archiducis Maximiliani, a Generali exercitus nostri Regni 
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Capitaneo dimissi sunt, ut ad certum diem revenirent, fidei ac promissioni 
Slllae satisfacere debent. In quorum omnium fidem et evidentius testi­
monium. 

a) in ms. controversis 
z) sic in ms. 

Ignotus 
ignoto 

N. 119. 

Cracoviae, 3.X.1588. 

de Ioannis Kobentzel et cardinalis Aldobrandini mzsszone; de [falsa] fa­
ma mortis regis Galliae [Henrici III], et aliae notitiae. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 338. 

Di Cracovia li 3 d'Ottobre 1588. 
Se ben il Signor Giovanni Cobenzel, mandato dall'Imperatore, gionse 

qua per tempo alli 20 del passato, et il Sueco quel medesimo dì intese 
ad longum la dichiaratione et domandò di Sua Maestà Cesarea, non ha 
ancora però havuto la sua risposta, per esser partito verso Varsovia alli 
22 il Sueco, tutto confuso per la peste che si è scoperta, et poi per non 
haver havuto seco se non dui Senatori. Per U che il Cardinale Aldobran­
dino ha mandato seco l'Abbate Tolosano per la risposta. Il quale rescris­
se hieri al Cardinale sudetto che detto Sueco s'era rimesso al Gran Can­
celliero, già inviatosi verso lui, et che non sperava di poter esser qui per 
tutta questa settimana. Però, non potendo partir detto Signor Cobenzel 
prima del ritorno di esso Sueco, dubitava che a pena li 25 di questo di 
poter essere a Praga, se ben li commissarii d'una et l'altra parte alli 15 
doveano abboccarsi, il che causerà che a pena possi essere a mezzo No­
vembre. 

Il Sueco è malissimo ubidito et quasi niente rispettato. Le cose non 
possono durare in questi termini. Bisognerà che nostro Signore Dio vi 
metta la sua santa mano, sendo l'insolenza d'alcuni insopportabile.